[image: image1.png]% P 15 b

国图函〔2014〕33号
关于报名参加“数字图书馆推广工程”馆员研修培训班的函
           图书馆：

为进一步加强我国公共图书馆人才队伍建设，国家图书馆拟于2014年9月-11月开展“数字图书馆推广工程”馆员研修工作，通过为期两周的基础研修或专题研修，使省级公共图书馆数字图书馆从业人员在实操中进一步提升工作技能和业务水平。
馆员研修工作将分期分批开展。各馆可根据本馆实际，指派1名数字图书馆从业人员参与基础研修或专题研修，国家图书馆将根据各馆报名情况，统筹开展培训工作。
参加培训人员往返交通费请自理，食宿费用由推广工程承担。
专此致函。
联系人： 韩萌
联系电话： 010-88544243
回执邮箱：tggcpx@nlc.gov.cn
附件：1.培训方案
2.报名表
国家图书馆
2014年7月3日
附件 1
培训方案

1、 培训班名称：
数字图书馆推广工程馆员研修培训班
2、 培训时间及地点：
时间：2014年9月-11月
地点：国家图书馆
3、 培训对象：
全国省级公共图书馆数字图书馆从业人员，约33人。
4、 培训内容及方式：
馆员研修计划分为基础研修和专题研修。
1.基础研修
研修目标：对数字图书馆建设全流程进行较为深入的全面了解。
研修方式：为期两周。第一周专家授课，从宏观和整体上学习数字图书馆全流程的业务及管理；第二周按业务流程依次深入相关业务科组，对数字图书馆建设全流程进行实操学习。
2.专题研修
研修目标：针对数字图书馆的专项业务工作进行深入学习与探讨。
研修方式：为期两周，每期开展1-3个业务专题。学习方案将依据业务专题特性和学员实际需求个性化制定。学员将深入具体业务科组在专人的指导下进行学习，从而在短时间内深入了解并熟练掌握专项业务工作方法与流程，创新工作思路。
具体业务专题初步拟定范围如下表，将根据地方图书馆反馈的情况进行调整：
	业务领域
	业务专题

	数字资源建设
	网络信息资源采集及整合

	元数据仓储建设

	文献数字化加工

	数字资源版权管理

	数字图书馆技术
	数字资源长期保存

	唯一标示符建设与管理

	图书馆用户管理

	新媒体服务

注：培训班具体日程安排以报到时所发的培训手册为准。
附件 2
培训报名表
	单位

	照片

	培训类型
	□基础研修□专题研修

	姓名

	民族

	身份证号

	参加工作时间

	部门及职务

	职称

	研究方向

	是否安排住宿
	□是       □否

	专题研修课程方向（专题研修班填写，可选1-3项）

	数字资源建设
	□网络信息资源采集及整合

	□元数据仓储建设

	□文献数字化加工

	□数字资源版权管理

	数字图书馆技术
	□数字资源长期保存

	□唯一标示符建设与管理

	□图书馆用户管理

	□新媒体服务

	其他主题：

	个人简历( 个人经历、专业、工作内容及研究成果等)

注：1.请于7月25日前将回培训报名表邮件发送至 tggcpx@nlc.gov.cn。
2.回执表电子版可在数字图书馆推广工程网站“培训下载”栏

目中下载。
PAGE
- 2 -